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Shkolla e Magjistraturés e Republikés sé Shqipérisé éshté njé institucion publik i pavarur i
sistemit pasuniversitar, i cili njé nga detyrat kryesore t& tij ka trainimin fillestar t& gjyqtaréve
dhe prokuroréve brenda njé programi tre vjegar. Kété vit akademik Shkolla e Magjistraturés ¢
nisi progesin mésimor té vitit t& paré pér vitin akademik 2016-2017 n€ datén 10 Néntor.

Programi pér vitin e paré pérfshin:

Viti i paré éshté me karakter teoriko-praktik, i ndaré né dy semestre me nga 16 javé secili.

e Semestri i paré fillon né : 10 Néntor 2016 dhe mbaron me 10 Mars 2017,

Semestri i dyté fillon né 13 Mars 2017 dhe mbaron né 30 Qershor 2017,
o Sesioni i provimeve &shté nga data 1 - 30 Korrik dhe 1 - 30 Shtator 2017.

o Totali i 1éndéve gé b&hen né kété vit &éshté 18, nga té cilat 12 l1éndé jané kryesore dhe 6
1éndé jané semestrale.

o Totali i oréve gjaté vitit akademik 2016 — 2017 &shté 1218 oré, t& ndara 624 oré semestrin e
paré, (39 oré/javé) dhe 594 oré pér semestrin e dyté, (38 oré/jave).





PLANI MËSIMOR PËR VITIN  E I-RË 

TË SHKOLLËS SË MAGJISTRATURËS

2016 - 2017

Shkolla e Magjistraturës është një vazhdim i arsimit juridik të fituar në Fakultetet e Drejtësisë. Ndonëse ajo nuk është pjesë e sistemit arsimor në Shqipëri, në përgatitjen e programeve dhe të planeve mësimore të saj mbështetet për analogji dhe në aktet ligjore dhe nënligjore që rregullojnë arsimin e lartë.

	Nr.
	            Lëndët 
	Gj.orë
	Lek.

Orë
	Sem.

Orë
	Provim

Semes.
	Sem.I

16 javë
	Sem.II

16 javë

	 1.
	E Drejta Civile(Pj.I-II)
	140
	110


	30


	1
	3/2
	2/2

	 2.
	E Drejta Penale (Pj.I-II)
	140
	110
	30
	1
	3/2
	2/2

	 3.
	Proçedura Civile
	140
	110
	30
	1
	2/2
	3/2

	 4.
	Proçedura Penale
	140
	110
	30
	1
	2/2
	3/2

	 5.
	E Drejta Tregëtare, 

Konkurenca
 

Falimentimi

	 64


	  40

    
	24  
	1
	1/1
	1/1

	 6.
	E Drejta Kushtetuese
	64
	36
	28
	1
	1/1
	1/1

	 7.
	E Drejta e BE-së
	48
	30
	18
	1
	1
	1/1

	 8.
	E Drejta Administrative
	72
	40
	32
	1
	1/1
	2/1

	 9.
	E Drejta Familjare
	64
	30
	32
	1
	1/1
	1/1

	10.
	E Drejta e Punës & E Drejta e sig.shoqerore

	48
	24
	24
	1
	1/1
	1

	11.
	Etika Profesionale
	64
	32
	32
	1
	1/1
	1/1

	12.
	Shkrim & Arsyetim Ligjor
	42
	24
	18
	1
	1/1
	-

	13.
	Të Drejtat e Njeriut
	32
	16
	16
	1
	1/1  
	-

	14.1

14.2
	Menaxhimi i Gjykatave dhe çështjeve të saj.

Administrimi i prokurisë
	32
	16
	16
	1
	1/1


	-

	15.
	E Drejta Ndërkomb. Private
	32
	16
	16
	1
	-
	1/1

	16.
	E Drejta Tatimore-Doganore
	32
	16
	16
	1
	-
	1/1

	17.
	E Drejta e Pronësisë Intelektuale
	32
	16
	16
	1
	1/1
	-

	18.
	Ndërmjetësimi, Arbitrazhi 
	32
	16
	16
	1
	-
	1/1

	
	Totali   orë           
	1218
	790
	460
	-
	39
	38


Bazuar në vendimin e Këshillit Drejtues Nr.30, datë 15.07.2009, janë përcaktuar elemente të tillë si: ora e punës, efektet financiare të saj, koha e punës, kohëzgjatja e kurseve si edhe lloji i lëndëve.

Ora e punës në Shkollën e Magjistraturës                     

   -         60 minuta

Ora e punës e programuar                                              

   -        60 minuta 

Koha e pushimit                                                    
         

   -          5 minuta

Dita e punës           




        

   -          8 orë                                                  

Fillon në orën 8.30 dhe mbaron në orën 16.30                  

Dita e punës e programuar                                         
             -          8 orë

Koha e pushimit                                                                   -          1 orë

Java e punës në Shkollën e Magjistraturës              
                 -          5 ditë

Dita e shtunë dhe e dielë është pushim.

Sasia e orëve të punës së programuar për secilin nga lëndët & kurset përcaktohet në funksion të :

· Natyrës dhe vështirësisë së lëndës & kursit;

· Lloji i lëndës dhe rëndësia e saj për praktikën gjyqësore;

· Niveli i njohurive me të cilat vijnë kandidatët nga arsimimi paraprak juridik i tyre; 

· Pajisjes së mësimdhënies me tekste, leksione të shkruara apo materiale të tjera,

· Detyrave të pavarura të ngarkuara paraprakisht kandidatëve.

Mbështetur në aktet e mësipërme në përgjithësi programi mësimor i secilës lëndë apo kursi përmban të paktën 32 orë. 

· Realizimi i ngarkesës mësimore të një lënde do të kryhet sipas planifikimit të miratuar nga Këshilli Drejtues. Në rast të mos realizimit të orëve përkatëse nga një pedagog për arsye objektive, pedagogu titullar i lëndës kujdeset për realizimin e orëve mësimore të pazhvilluara duke i zhvilluar ato vetë ose duke ia caktuar një pedagog tjetër, nga grupi i pedagogëve së asaj lënde.

Mënyra e mësimdhënies në Shkollën e Magjistraturës është interaktive, e tillë që synon të paktën në:

1. trajtimin e elementeve teorike në formën e koncepteve dhe kurseve të reja, të ligjeve të reja apo të situatave të reja juridike duke shmangur përsëritjet nga njohuritë e marra në Fakultetin e Drejtësisë; 

2. organizimin e debateve juridike lidhur me dispozita të diskutueshme juridike apo boshllëqe ligjore;

3. diskutim në çdo orë të rasteve të nxjerra nga praktika gjyqësore dhe zgjidhjen e tyre nga kandidatët duke u ndarë në grupe pune ose duke punuar me gjithë auditorin;

4. përgatitjen e gjyqeve imituese duke ndarë kandidatët në rolin e aktorëve të proçesit si gjyqtarë, prokurorë, avokatë, ekspertë, e të tjera;

5. organizimin e takimeve dhe të vizitave pranë institucioneve të drejtësisë të të gjitha shkallëve si edhe institucioneve të lidhura me to.

6. ngarkimin e studentëve me pergatitjen e punimeve të pavarura lidhur me probleme të mprehta dhe aktuale të praktikës, në formë esse-sh ose tema të pavarura, duke u orientuar paraprakisht me literaturat e nevojshme për përgatitjen e temës. Këto punime mund të realizohen individualisht nga cdo kandidat ose edhe duke i ndarë ata në grupe pune me tre-katër persona. 
Llojet e lëndëve që bëhen në Shkollën e Magjistraturës janë:

A.  Lëndë vjetore të shtrira gjatë gjithë vitit akademik:

1. E Drejta Civile,  është lëndë vjetore dhe e ndarë në dy semestra në 16 javë secila, është planifikuar të bëhet 5 orë në javë semestrin e parë, dhe 4 orë semestrin e dytë, dhe të jepet provim në fund të vitit. 

2. E Drejta Penale, është lëndë vjetore dhe e ndarë në dy semestra në 16 javë secila, është planifikuar 5 orë në javë semestrin e parë, dhe 4 ore semestrin e dytë, dhe dhe të jepet provim në fund të vitit.
3. Proçedura Civile, është lëndë vjetore dhe e ndarë në dy semestra në 16 javë secila, është planifikuar të bëhet 4 orë në javë semestrin e parë, dhe 5 ore semestrin e dytë, dhe dhe të jepet provim në fund të vitit. 
4. Proçedura Penale, është lëndë vjetore dhe e ndarë në dy semestra në 16 javë secila, është planifikuar 4 orë në javë semestrin e parë, dhe 5 ore semestrin e dytë, dhe dhe të jepet provim në fund të vitit
5. E Drejta Tregtare, është lëndë vjetore dhe e ndarë në dy semestra me 16 javë secili, është planifikuar të bëhet 2 orë në javë në semestrin e parë dhe 2 orë në javë në semestrin e dytë, dhe të jepet provim në fund të vitit.

6. E Drejta Kushtetuese, është lëndë vjetore dhe e ndarë në dy semestra në 16 javë secila, është planifikuar të bëhet 2 orë në javë semestrin e parë, dhe 2 orë në javë semestrin e dytë, dhe të jepet provim në fund të vitit.

7. E drejta e BE-së, është lëndë vjetore, e ndarë në dy semestra me 16 javë secili, është planifikuar të bëhet 1 orë në javë semestrin e parë, dhe 2 orë në javë semestrin e dytë, dhe të jepet provim në fund të vitit.

8. E drejta Administrative, është lëndë vjetore, e ndarë në dy semestra me 16 javë secili, është planifikuar të bëhet 2 orë në javë  në semestrin e parë dhe 3 orë në javë në semestrin e dytë dhe të jepet provim në fund të vitit.

9. E Drejta Familjare, është lëndë vjetore, e ndarë në dy semestra  me 16 javë secili, është planifikuar të bëhet 2 orë në javë semestrin e pare, dhe 2 ore ne javë semestrin e dytë, dhe të jepet provim në fund të vitit.

10. E Drejta e punës dhe e sigurimeve shoqërore është lëndë vjetore, e ndarë në dy semestra me 16 javë secili, është planifikuar të  bëhet 2 orë në javë semestrin e parë, dhe 1 orë në javë semestrin e dytë, dhe të jepet provim në fund të semestrit

11. Etika Profesionale, është lëndë vjetore, e ndarë në dy semestra me 16 javë secili, e planifikuar të bëhet 2 orë në javë semestrin e parë, dhe 2 ore në javë semestrin e dytë, dhe  të  jepet provim në fund të vitit. 

12. Shkrimi dhe Arsyetimi Ligjor, është lëndë që realizohet gjate dy viteve të para akademike e ndarë në dy pjesë. Ngarkesa mësimore do të jetë 16 javë dhe do të vlerësohet në fund të vitit të dytë (2017-2018)
B. Lëndët semestrale, në formën e kurseve:

13. Të Drejtat e Njeriut, është lëndë semestrale, e planifikuar të   zhvillohet në semestrin e parë, të bëhet 2 orë ne javë dhe të jepet provim në fund të semestrit të parë.

14. E Drejta Ndërkombëtare private, është lëndë semestrale, është planifikuar të bëhet 2 orë në javë në semestrin e dytë dhe të jepet  provim në fund të semestrit të dytë.

15. E Drejta Tatimore e Doganore, është lëndë semestrale, është planifikuar të bëhet 2 orë në javë në semestrin e dytë dhe të jepet provim në fund të semestrit dytë.

16. E Drejta e Pronësisë Intelektuale, është lëndë semestrale, është planifikuar të bëhet 2 orë në javë në semestrin e parë dhe të jepet provim në fund të semestrit parë. 

17. Ndërmjetësimi dhe Arbitrazhi është një lëndë, semestrale është planifikuar të bëhet 2 orë në javë në semestrin e parë dhe të jepet provim në fund të semestrit parë.

18. 1.1 Menaxhimi i gjykatave dhe çështjeve të saj.
1.2 Administrimi i prokurorive është një lëndë, semestrale, është planifikuar të  bëhet 2 orë në javë në semestrin e parë dhe të jepet provim në fund të semestrit parë.  

C. Lëndët në formën e mikrokurseve të atashuara pranë lëndëve kryesore:. 

a. 1.1 Regjistrimi i pasurive të paluajtshme është një kurs prej 12 orësh që është programuar të realizohet në semestrin e parë brenda ngarkesës së përgjithshme të Lëndës E Drejta Civile.

b. Konkurrenca është një mikrokurs prej 6 orësh që është programuar të realizohet në semestrin e dytë brenda ngarkesës së përgjithshme të Lëndës E Drejtë Tregtare.

c. Falimentimi është një mikrokurs prej 6 orësh që është programuar të realizohet në semestrin e dytë brenda ngarkesës së përgjithshme të Lëndës E Drejtë Tregtare.

Mënyra e Vlerësimit në vitin e parë 
1. Vlerësimi i kandidatëve për magjistratë
 gjatë vitit të parë teorik-praktik për lëndët teorike që ata zhvillojnë në këtë vit do të bëhet sipas skemës: 

· Vlerësimi i vazhdueshëm gjatë gjithë vitit akademik 

· Provim përfundimtar; 

2. Totali i pikëve të vlefshme për vlerësimin e kandidatëve për çdo lëndë në fund të vitit/semestrit do të jetë 100 pikë, nga të cilat, për vlerësimin e vazhdueshëm do të lihen në dispozicion 30 pikë, ndërsa për vlerësimin me provimin përfundimtar do të lihen 70 pikë. Kufijtë maksimalë dhe minimalë të këtyre vlerësimeve do të vendosen rast pas rasti nga çdo lëndë në varësi të natyrës dhe specifikave të saj. Këto limite do të paracaktohen në çdo program lënde para fillim vitit akademik;

Mënyra dhe skema e vlerësimit, si dhe pikavarazhi për secilën pjesë të vlerësimit do të bëhet e ditur nga pedagogët përgjegjës të lëndëve për kandidatët për magjistratë në fillim të çdo kursi apo lënde, mbështetur në kriteret e vlerësimit.

1. Vlerësimi i vazhdueshëm gjatë gjithë vitit akademik 

Vlerësimi i vazhdueshëm i detyrave periodike do të bëhet bazuar në një plan vlerësimi të përcaktuar, i cili do t’i paraqitet magjistratëve mbas bërjes së provimit përfundimtar me shkrim; 

· Gjatë proçesvlerësimit të vazhdueshëm dhe periodik do të analizohen komponentët e mëposhtëm:

· Detyrat e kursit/esse-të/projektet e dhëna për t’u përgatitur me shkrim nga kandidatët në mënyrë anonime dhe jo më shumë se 3-4 në vit për lëndët vjetore, të cilat planifikohen që në program,

· Aktivizimi, oratoria apo logjika e arsyetimi në diskutimin interaktiv,

· Mënyra e diskutimit dhe zgjidhjes së rasteve të praktikës gjyqësore,

· Mënyra e organizimit dhe realizimit të gjyqeve imituese, e të tjera të ngjashme me to;

- Testet periodike me shkrim mund të jenë: 

a) testet për njohuritë aktuale, 

b) testet e semestrit, me karakter përmbledhës,

c) testet për çështjet sintetike që finalizojnë tematikën për debate, 

ç) punët me shkrim. 

Testet me shkrim do të kenë nje karakter praktik.

Të dhënat e nxjerra nga analiza e mësipërme hidhen në një proçesverbal vlerësimi që përmban emrat, pikët, kriteret, kohën e caktuar, afatin e detyrës, kriteret e vlerësimit. 
Rezultatet e arritura nga kandidatët në Proçesverbalin e Vlerësimit të Vazhdueshëm iu bëhen publike kandidatëve, së bashku me provimin përfundimtar të lëndës.

2.Vlerësimi me provimin përfundimtar bëhet në fund të vitit akademik apo të semestrit, kur përfundon edhe trajtimi i lëndës përkatëse. 

Provimi përfundimtar i lëndës bëhet me shkrim, duke iu nënshtruar proçes sekretimit, me qëllim ruajtjen e objektivitetit. 

[image: image2.jpg]Vlerésimi i kandidatéve pér magjistraté.
Niveli “ Shkélgyeshém” &sht¢ 100 (njéqind) piké

Niveli “Shumé miré” sshté 90 - 99 (néntédhjeté deri néntédhjeté e nénté) piké
Niveli ¢ Miré” sshte 70 - 89 (shtatédhjeté deri tetédhjeté e nénté) piké
Niveli “Mjaftueshém”  &éshté 50 - 69 (pesédhjeté deri gjashtédhjeté e nénté) piké

Niveli “Pamjaftueshém” &shté¢ 0-49 (zero deri dyzeté e nénté) piké

Skema e vlerésimit® pér vitin e paré éshté:

Z - Z{(xl i)+ (a2 fr)]

L T

L, = Shumae ponderuar

x ;= Shuma e pikéve te provimit t& léndéve t& Grupit I
x4,,= shuma e pikéve t& provimeve t& Grupit II n€ vitin e paré
fi= 1.5 (njé pike pes¢) Koefigienti i véshtirésisé t& Grupit [-ré
fo=1(njé) Koefigienti i véshtirésisé t& Grupit 11

5 Skema e vlerésimit e miratuar nga Késhilli Pedagogjik Me procesverbalin me nr. 153 Prot. Daté 11.03.2014, si
dhe nga Késhilli Drejtues me vendimin nr.7 daté 7.05.2014.

o





� Edhe për mikrokursin “Konkurrenca” është i njëjti shpjegim si ai i bërë më sipër. Meqënëse ngarkesa e këtij kursi është vetëm 6 orë, ai është atashuar pranë të Drejtës Tregtare, por duke pasur  program dhe ekspertë të vecantë.


� Edhe për mikrokursin “Falimentimi” është i njëjti shpjegim si ai i bërë më sipër. Meqënëse ngarkesa e këtij kursi është vetëm 6 orë, ai është atashuar pranë të Drejtës Tregtare, por duke pasur  program dhe ekspertë të vecantë.


� Lënda “E Drejta e sigurimeve shoqërore” për shkak të orëve të pakta është bashkuar me lëndën “E drejta e punës”, por të dyja  do të realizohen me program dhe ekspertë të veçantë.





� Skema e vlerësimit e miratuar nga Këshilli Pedagogjik  Me procesverbalin me nr. 153 Prot. Datë 11.03.2014, si dhe nga Këshilli Drejtues me vendimin nr.7 datë 7.05.2014.





